

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2014 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	21.990.706.855,00	3.082.525.690,06	10.457.547.231,99	10.388.768.302,83
Receitas Tributárias	8.956.686.886,00	1.289.234.898,65	4.749.596.102,97	4.468.823.627,64
IPTU	1.859.764.116,00	199.984.446,01	1.366.373.626,32	1.301.096.541,19
ISS	5.233.886.224,00	819.394.895,09	2.500.294.441,22	2.315.623.470,08
ITBI	849.732.300,00	101.678.398,25	321.818.958,05	356.841.617,68
IRRF	612.455.869,00	121.413.813,87	290.404.039,79	241.141.962,32
Outras Receitas Tributárias	400.848.377,00	46.763.345,43	270.705.037,59	254.120.036,37
Receitas de Contribuições	2.829.120.670,00	455.575.857,06	1.348.615.076,94	1.192.542.189,40
Receitas Previdenciárias	2.450.792.000,00	386.951.677,37	1.144.296.110,18	1.014.115.983,92
Outras Receitas de Contribuições	378.328.670,00	68.624.179,69	204.318.966,76	178.426.205,48
Receita Patrimonial Líquida	672.930.643,00	24.070.646,47	83.041.197,21	85.038.477,36
Receita Patrimonial	1.380.119.605,00	151.966.825,89	416.558.722,90	309.795.461,32
(-) Aplicações Financeiras	(707.188.962,00)	(127.896.179,42)	(333.517.575,69)	(224.756.983,96)
Transferências Correntes	7.359.573.968,00	1.014.030.644,50	3.578.505.557,18	3.359.540.706,45
FPM	212.754.651,00	36.644.509,33	111.070.827,52	100.246.631,49
ICMS	2.066.442.030,00	274.673.068,77	891.062.855,04	843.143.700,18
Convênios	42.412.265,00	5.225.720,71	24.270.180,40	9.141.275,39
Outras Transferências Correntes	5.037.965.022,00	697.487.345,69	2.552.101.694,22	2.407.009.099,39
Demais Receitas Correntes	2.172.394.688,00	299.613.643,38	697.789.297,69	1.282.823.301,98
Dívida Ativa	300.782.031,00	152.904.844,97	237.864.119,13	314.118.139,05
Diversas Receitas Correntes	1.871.612.657,00	146.708.798,41	459.925.178,56	968.705.162,93
RECEITAS DE CAPITAL (II)	4.475.521.906,00	567.624.768,58	924.919.682,31	492.062.069,34
Operações de Crédito (III)	2.408.437.105,00	476.330.371,33	713.493.918,36	296.280.543,98
Amortização de Empréstimos (IV)	91.488.165,00	(983.245,70)	39.958.587,86	48.654.554,13
Alienação de Bens (V)	437.092.485,00	19.631.266,66	19.818.731,00	8.870.074,33
Transferências de Capital	1.220.907.284,00	72.646.376,29	151.648.445,09	138.251.846,08
Convênios	1.176.497.023,00	70.193.511,97	125.457.096,13	120.964.103,39
Outras Transferências de Capital	44.410.261,00	2.452.864,32	26.191.348,96	17.287.742,69
Outras Receitas de Capital	317.596.867,00	-	-	5.050,82
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.538.504.151,00	72.646.376,29	151.648.445,09	138.256.896,90
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII) = (I + VI)	23.529.211.006,00	3.155.172.066,35	10.609.195.677,08	10.527.025.199,73

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	20.874.847.740,78	3.287.997.754,81	8.586.232.969,13	7.987.863.275,60
Pessoal e Encargos Sociais	12.099.784.129,92	1.967.683.250,21	5.293.917.717,29	4.601.560.288,43
Juros e Encargos da Dívida (IX)	669.732.444,00	91.177.512,11	303.150.792,48	265.029.012,20
Outras Despesas Correntes	8.105.331.166,86	1.229.136.992,49	2.989.164.459,36	3.121.273.974,97
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	20.205.115.296,78	3.196.820.242,70	8.283.082.176,65	7.722.834.263,40
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.689.354.600,39	542.838.232,32	1.022.998.276,78	788.995.827,82
Investimentos	5.847.353.745,88	352.983.621,52	704.100.645,99	636.405.448,30
Inversões Financeiras	463.539.648,51	126.023.798,18	147.299.223,39	2.785.931,43
Concessão de Empréstimos (XII)	30.328.618,00	1.035.693,70	1.160.979,15	2.785.931,43
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	1.100.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	432.111.030,51	124.988.104,48	146.138.244,24	-
Amortização da Dívida (XIV)	378.461.206,00	63.830.812,62	171.598.407,40	149.804.448,09
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	6.279.464.776,39	477.971.726,00	850.238.890,23	636.405.448,30
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	442.919.217,76	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	26.927.499.290,93	3.674.791.968,70	9.133.321.066,88	8.359.239.711,70

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) **(3.398.288.284,93)** **(519.619.902,35)** **1.475.874.610,20** **2.167.785.488,03**

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES **337.435.311,44** **44.692.379,91**

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(2.564.884.449,00)

Fonte: Sistema: FINCON, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 28/07/2014 14:21

Notas:

a) Conf. Portaria STN nº 637 de 18/10/2012 este anexo inclui as Transações Intra-Orçamentárias

b) A Meta do Resultado Primário foi atualizada pela LOA/2014